
　 　　　　（単　位　：　円）

　収 入 の 部

科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

学生生徒等納付金収入 30,000,000 31,315,609 △ 1,315,609

手数料収入 150,000 180,000 △ 30,000

寄付金収入 300,000 150,000 150,000

補助金収入 32,776,720 36,255,727 △ 3,479,007

資産売却収入 0 21,140 △ 21,140

付随事業・収益事業収入 8,385,000 5,497,537 2,887,463

受取利息・配当金収入 1,000 1,240 △ 240

雑収入 2,400,000 2,445,532 △ 45,532

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 1,500,000 1,150,000 350,000

その他の収入 17,403,484 13,375,648 4,027,836

資金収入調整勘定 △ 2,950,000 △ 4,226,494 1,276,494

前年度繰越支払資金 98,180,942 98,180,942 0

収入の部合計 188,147,146 184,346,881 3,800,265

　　　　　(単　位　:　円)

　支 出 の 部

科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

人件費支出 83,000,000 73,319,001 9,680,999

教育研究経費支出 13,150,000 5,702,682 7,447,318

管理経費支出 20,210,000 15,239,991 4,970,009

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0

施設関係支出 4,000,000 0 4,000,000

設備関係支出 600,000 0 600,000

その他の支出 16,424,362 13,281,777 3,142,585

〔予　備　費〕 0

2,000,000 2,000,000

資金支出調整勘定 △ 1,000,000 △ 455,028 △ 544,972

翌年度繰越支払資金 49,762,784 77,258,458 △ 27,495,674

　　　　　支出の部合計 188,147,146 184,346,881 3,800,265

資　金　収　支　計　算　書

                   　  　                    　　　                令和 ５年　４月　１日から　　　　　　　　学校法人　成田山学園

               　   　             　　　                          令和 ６年　３月３１日まで



    　　　　                     　　　　　　　  令和　５年　４月　１日から　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

　 　　　　（単　位　：　円）

科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

事 　学生生徒等納付金 30,000,000 31,315,609 △ 1,315,609

教 業 　手  数  料 150,000 180,000 △ 30,000

育 活 　寄　付　金 300,000 150,000 150,000

活 動 　経常費等補助金 32,776,720 36,255,727 △ 3,479,007

動 収 　付随事業収入 8,385,000 5,497,537 2,887,463

収 入 　雑収入 2,400,000 2,445,532 △ 45,532

支 部 の 教育活動収入計 74,011,720 75,844,405 △ 1,832,685

事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

業 　人　件　費 83,000,000 73,319,001 9,680,999

活 　教育研究経費 31,150,000 23,350,112 7,799,888

動 　管 理 経 費 20,810,000 15,505,808 5,304,192

の 支 　徴収不能額等 0 0 0

部 出 教育活動支出計 134,960,000 112,174,921 22,785,079

教育活動収支差額 △ 60,948,280 △ 36,330,516 △ 24,617,764

収 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

教 入 業 　受取利息・配当金 1,000 1,240 △ 240

育 の 活 　その他の教育活動外収入 0 0 0

活 部 動 教育活動外収入計 1,000 1,240 △ 240

動 支 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

外 出 業 　借入金等利息 0 0 0

収 の 活 　その他の教育活動外支出 0 0 0

支 部 動 教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 1,000 1,240 △ 240

経常収支差額 △ 60,947,280 △ 36,329,276 △ 24,618,004

収 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

入 業 　資産売却差額 0 21,139 △ 21,139

特 の 活 　その他の特別収入 0 765,429 △ 765,429

別 部 動 特別収入計 0 786,568 △ 786,568

収 支 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

支 出 業 　資産処分差額 0 0 0

の 活 　その他の特別支出 0 0 0

部 動 特別支出計 0 0 0

特別収支差額 0 786,568 △ 786,568

(0)

2,000,000 2,000,000

△ 62,947,280 △ 35,542,708 △ 27,404,572

△ 4,600,000 0 △ 4,600,000

△ 67,547,280 △ 35,542,708 △ 32,004,572

△ 362,513,425 △ 362,513,425 0

0 0 0

△ 430,060,705 △ 398,056,133 △ 32,004,572

74,012,720 76,632,213 △ 2,619,493

136,960,000 112,174,921 24,785,079

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額

　翌年度繰越収支差額

　事 業 活 動 収 支 計 算 書

     　　　　                             　　　 令和 　６年　３月３１日まで

　　〔予　備　費〕



　 　　　（単　位　：　円）

 資　　産　　の　　部

科　  　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

　固　定　資　産 267,510,000 285,423,248 △ 17,913,248

　流　動　資　産 80,534,952 99,584,426 △ 19,049,474

資 産 の 部 合 計 348,044,952 385,007,674 △ 36,962,722

 負　　債　　の　　部

科　  　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

　固　定　負　債 6,796,365 7,561,794 △ 765,429

　流　動　負　債 2,975,774 3,630,359 △ 654,585

負 債 の 部 合 計 9,772,139 11,192,153 △ 1,420,014

 純　資　産　の　部

科　  　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

 基 本 金 736,328,946 736,328,946 0

第１号基本金 736,328,946 736,328,946 0

　繰越収支差額 △ 398,056,133 △ 362,513,425 △ 35,542,708

翌年度繰越収支差額 △ 398,056,133 △ 362,513,425 △ 35,542,708

　純資産の部合計 338,272,813 373,815,521 △ 35,542,708

　負債及び純資産の部合計 348,044,952 385,007,674 △ 36,962,722

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　財　　産　　目　　録

                                              　　　令和　６年　３月３１日　　現　在

　 （単　位　：　円）

科　　　　　　目 金　　　　額

Ⅰ　　資　産　総　額 348,044,952

　　　１　固定資産 267,510,000

　　　２　流動資産 80,534,952

Ⅱ　　負　債　総　額 9,772,139

　　　１　固定負債 6,796,365

　　　２　流動負債 2,975,774

Ⅲ　　正味財産(資産総額ー負債総額) 338,272,813

                                                    　　令和　６年　３月３１日　　

貸　　借　　対　　照　　表

学校法人成田山学園　　　　



　 　　　　（単　位　：　円）

　収 入 の 部

科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

学生生徒等納付金収入 31,315,609 38,256,511 46,183,620 58,282,730 38,478,920

手数料収入 180,000 135,000 220,000 210,000 285,000

寄付金収入 150,000 300,000 500,000 300,000 450,000

補助金収入 36,255,727 35,410,699 41,066,944 39,983,686 63,157,720

資産売却収入 21,140 0 0 70,000 0

付随事業・収益事業収入 5,497,537 7,390,790 12,801,138 10,485,862 13,315,568

受取利息・配当金収入 1,240 1,737 1,872 7,737 7,781

雑収入 2,445,532 740,603 849,456 722,502 6,780,871

借入金等収入 0 0 0 0 0

前受金収入 1,150,000 950,000 1,550,000 1,400,000 2,050,000

その他の収入 13,375,648 15,914,344 17,108,044 19,680,637 19,208,104

資金収入調整勘定 △ 4,226,494 △ 2,953,484 △ 3,049,106 △ 4,502,882 △ 8,215,991

前年度繰越支払資金 98,180,942 118,382,636 132,506,735 136,978,685 149,559,633

収入の部合計 184,346,881 214,528,836 249,738,703 263,618,957 285,077,606

　　　　　(単　位　:　円)

　支 出 の 部

科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

人件費支出 73,319,001 77,548,211 84,726,723 80,770,997 94,602,609

教育研究経費支出 5,702,682 7,659,704 10,106,178 12,944,959 15,408,595

管理経費支出 15,239,991 16,676,175 21,716,677 20,525,012 21,173,503

借入金等利息支出 0 0 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0 0 0

施設関係支出 0 0 0 1,826,000 0

設備関係支出 0 0 0 461,890 1,459,800

その他の支出 13,281,777 14,888,166 15,732,989 15,606,121 16,069,240

〔予　備　費〕

資金支出調整勘定 △ 455,028 △ 424,362 △ 926,500 △ 1,022,757 △ 614,826

翌年度繰越支払資金 77,258,458 98,180,942 118,382,636 132,506,735 136,978,685

　　　　　支出の部合計 184,346,881 214,528,836 249,738,703 263,618,957 285,077,606

　     　  　                    　　　                　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

資　金　収　支　計　算　書　の　状　況



　 　　　　（単　位　：　円）

科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

事 　学生生徒等納付金 31,315,609 38,256,511 46,183,620 58,282,730 38,478,920

教 業 　手  数  料 180,000 135,000 220,000 210,000 285,000

育 活 　寄　付　金 150,000 300,000 500,000 300,000 450,000

活 動 　経常費等補助金 36,255,727 35,410,699 41,066,944 39,983,686 63,157,720

動 収 　付随事業収入 5,497,537 7,390,790 12,801,138 10,485,862 13,315,568

収 入 　雑収入 2,445,532 740,603 849,456 722,502 6,780,871

支 部 の 教育活動収入計 75,844,405 82,233,603 101,621,158 109,984,780 122,468,079

事 科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

業 　人　件　費 73,319,001 77,548,211 84,726,723 81,923,098 94,421,759

活 　教育研究経費 23,350,112 25,542,968 28,223,900 31,194,655 33,812,431

動 　管 理 経 費 15,505,808 17,803,219 22,863,054 22,922,039 23,596,545

の 支 　徴収不能額等 0 0 0 0 0

部 出 教育活動支出計 112,174,921 120,894,398 135,813,677 136,039,792 151,830,735

教育活動収支差額 △ 36,330,516 △ 38,660,795 △ 34,192,519 △ 26,055,012 △ 29,362,656

収 事 科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

教 入 業 　受取利息・配当金 1,240 1,737 1,872 7,737 7,781

育 の 活 　その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

活 部 動 教育活動外収入計 1,240 1,737 1,872 7,737 7,781

動 支 事 科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

外 出 業 　借入金等利息 0 0 0 0 0

収 の 活 　その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

支 部 動 教育活動外支出計 0 0 0 0 0

教育活動外収支差額 1,240 1,737 1,872 7,737 7,781

経常収支差額 △ 36,329,276 △ 38,659,058 △ 34,190,647 △ 26,047,275 △ 29,354,875

収 事 科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

入 業 　資産売却差額 21,139 0 0 69,999 0

特 の 活 　その他の特別収入 765,429 60,796 722 0 0

別 部 動 特別収入計 786,568 60,796 722 69,999 0

収 支 事 科　  　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

支 出 業 　資産処分差額 0 0 0 2 2

の 活 　その他の特別支出 0 0 0 0 0

部 動 特別支出計 0 0 0 2 2

特別収支差額 786,568 60,796 722 69,997 △ 2

△ 35,542,708 △ 38,598,262 △ 34,189,925 △ 25,977,278 △ 29,354,877

0 0 0 △ 262,390 △ 804,105

△ 35,542,708 △ 38,598,262 △ 34,189,925 △ 26,239,668 △ 30,158,982

△ 362,513,425 △ 323,915,163 △ 289,725,238 △ 263,485,570 △ 233,326,588

0 0 0 0 0

△ 398,056,133 △ 362,513,425 △ 323,915,163 △ 289,725,238 △ 263,485,570

76,632,213 82,296,136 101,623,752 110,062,516 122,475,860

112,174,921 120,894,398 135,813,677 136,039,794 151,830,737

　基本金組入額合計

　事業活動支出計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　翌年度繰越収支差額

（参考）

　事業活動収入計

　　〔予　備　費〕

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金取崩額

　事 業 活 動 収 支 計 算 書 の 状 況

    　　　　                     　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園



　 　　　（単　位　：　円）

 資　　産　　の　　部

科　  　　　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

　固　定　資　産 267,510,000 285,423,248 304,433,556 323,697,655 342,056,491

　流　動　資　産 80,534,952 99,584,426 120,031,742 134,959,617 142,044,676

資 産 の 部 合 計 348,044,952 385,007,674 424,465,298 458,657,272 484,101,167

 負　　債　　の　　部

科　  　　　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

　固　定　負　債 6,796,365 7,561,794 7,622,590 7,623,312 6,471,211

　流　動　負　債 2,975,774 3,630,359 4,428,925 4,430,252 5,048,970

負 債 の 部 合 計 9,772,139 11,192,153 12,051,515 12,053,564 11,520,181

 純　資　産　の　部

科　  　　　目 ５年度 ４年度 ３年度 ２年度 31年度（元年度）

 基 本 金 736,328,946 736,328,946 736,328,946 736,328,946 736,066,556

第１号基本金 736,328,946 736,328,946 736,328,946 736,328,946 736,066,556

　繰越収支差額 △ 398,056,133 △ 362,513,425 △ 323,915,163 △ 289,725,238 △ 263,485,570

翌年度繰越収支差額 △ 398,056,133 △ 362,513,425 △ 323,915,163 △ 289,725,238 △ 263,485,570

　純資産の部合計 338,272,813 373,815,521 412,413,783 446,603,708 472,580,986

　負債及び純資産の部合計 348,044,952 385,007,674 424,465,298 458,657,272 484,101,167

　　              　                　                　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

貸　　借　　対　　照　　表  　の  　状　  況


